

令和1年度 事業報告書

令和1年11月1日から 令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人ADDS

1 事業の成果

【総括】令和1年12月1日に江戸川区発達相談・支援センターが開設し、令和2年4月1日のサービス開始に向けて、新規職員の研修開始、新たに5名の正職員を採用した。2月以降は新型コロナウイルスの影響により、イベントや支援はオンラインの実施へと置き換わり、新しいサービスの形を模索した。

- (1) 保護者研修事業：本年度は、月1回集合研修を荻窪と鎌倉の各事業所で開催し、約15名の保護者を対象に療育の基礎知識講習、家庭同士の交流の機会を提供した。また、新型コロナウイルス感染拡大への対応として、集合研修をオンラインで配信するための教材作成を行った。
- (2) 家庭療育サポート事業：5名の学生が児童発達支援事業所にて約15家庭の直接支援を担当し、子どもへの発達支援を行った。加えて3名の学生が、ご家庭を定期的に訪問して行う家庭訪問支援を担当し4家庭にサービスを提供した。
- (3) 支援者育成事業：本年度は初級セラピスト研修に加えて、RISTEX事業で開発が終了したAI-PACの事業を助成期間終了のため独自事業として引継ぎ、新規2機関への実装を有償にて実施を決定した。
- (4) 普及啓蒙事業：法政大学ボランティアセンターにて行われる米大学との交流学习のため、昨年法政大学にて共同企画・実施した自閉症体験ワークショップを学生主体で実施したと報告を受けた。ワークショップの目的と運用方法を共有している方に、効果的に活用していただくことができ、情報を発信する機会が増えた事例となった。
- (5) 障害児通所支援事業：2月3月には新型コロナウイルスのため利用者の通所が減少傾向にあったため、各自治体にテレビ電話会議型の「べあすく」や集団プログラムを代替支援として報酬算定できないか問い合わせ、最終的には全ての自治体で認められることとなった。指定管理である江戸川区発達相談支援センターでは、4月利用の契約や、相談支援事業などを実施した。
- (6) RISTEX事業：科学技術振興機構の研究開発成果実装支援プログラムに採択され、助成を受けてべあすくプログラムを他機関に実装するプロジェクトが終了し、福祉や教育機関15拠点の実装が概ね完了した。本年度も独自事業として継続実施し、あらたに5拠点への実装も開始した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
保護者研修事業	<ul style="list-style-type: none"> ・療育における一般知識の集合研修 ・家庭同士の交流会 ・個別療育指導における子どもごとの課題表の提供 	通年	各家庭	4名	発達障害、主に自閉症がある子どもを持つ家庭 約10家庭	136

家庭療育サポート事業	・学生セラピストや家庭療育サポーターによる家庭訪問指導	通年	各家庭	約10名	発達障害、主に自閉症がある子どもを持つ家庭 約18家庭	108
支援者育成事業	・療育に携わる事業者またはその職員の育成研修	通年	各事業所や教育委員会	6名	療育、教育関係者など 約300名	412
普及啓発事業	・HPでの情報発信 ・体験型ワークショップの運営	通年	全国	3名	大学生約20名	78
障害児通所支援事業	・週に1回の個別通所指導 ・週に1回の集団指導	通年	荻窪事業所 鎌倉事業所 江戸川区発達相談支援センター (指定管理)	約30名	障害児通所受給者証を持つ家庭 約200家庭	72, 105
RISTEX 事業	・連携先機関の指導員に対する研修 ・連携先機関へのスーパーバイズ	通年	連携先事業所	10名	既存の児童発達支援事業所や教育機関15か所	3, 131

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)

令和1年度 活動計算書

令和1年 11月 1日から 令和2年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 ADDS

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	
		0
2 受取寄附金		
受取寄附金	1,090,588	
施設等受入評価益	0	
		1,090,588
3 受取助成金等		
受取補助金・指定管理収入	62,493,848	
		62,493,848
4 事業収益		
保護者研修 事業収益	1,412,150	
家庭療育サポート 事業収益	676,880	
支援者育成 事業収益	3,408,015	
普及啓蒙 事業収益	10,000	
障害児通所支援 事業収益	26,043,144	
		31,550,189
5 その他収益		
受取利息	186	
		186
経常収益計		95,134,811
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
給料手当	27,141,053	
福利厚生費	46,379	
.....		
人件費計	27,187,432	
(2)その他経費		
会場費	2,170,734	
支払手数料	28,693,237	
旅費交通費	1,687,941	
消耗品費	9,932,002	
教材費	96,969	
玩具費	118,754	
資料印刷費	1,408,127	
雑費等	4,990,334	
その他経費計	49,098,098	
事業費計		76,285,530
2 管理費		
(1)人件費		
役員報酬	2,650,000	
給料手当	1,450,000	
法定福利費	4,197,831	
福利厚生費	14,122	
.....		
人件費計	8,311,953	
(2)その他経費		
消耗品費	5,280	
水道光熱費	959,402	
通信運搬費	437,274	
地代家賃	130,236	
支払手数料	1,616,925	
減価償却費	962,936	

雑費等	2,244,321		
その他経費計	6,356,374		
管理費計		14,668,327	
經常費用計			90,953,857
当期經常増減額			4,180,954
III 經常外収益			
經常外収益計		0	
IV 經常外費用			
固定資産除却損		3,133,069	
經常外費用計			3,133,069
税引前当期正味財産増減額			1,047,885
法人税、住民税及び事業税			584,200
当期正味財産増減額			463,685
前期繰越正味財産額			33,640,869
次期繰越正味財産額			34,104,554

令和1年度 貸借対照表

令和2年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 ADDS

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	48,192,787		
売掛金	11,513,666		
前払費用	0		
流動資産合計		59,706,453	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
付属設備	4,634,362		
減価償却累計額	△1,528,289		
有形固定資産計	3,106,073		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	6,299,913		
無形固定資産計	6,299,913		
(3)投資その他の資産			
敷金	2,514,000		
長期前払費用	9,000		
投資その他の資産計	2,523,000		
固定資産合計		11,928,986	
資産合計			71,635,439
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	18,511,555		
未払費用	8,070,945		
未払法人税・消費税等	855,400		
前受金	9,925,017		
預り金	167,968		
流動負債合計		37,530,885	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			37,530,885
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		33,640,869	
当期正味財産増減額		463,685	
正味財産合計			34,104,554
負債及び正味財産合計			71,635,439

令和1年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ADDS

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産については定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	保護者研修 事業	家庭療育サ ポート事業	支援者育成 事業	普及啓蒙 事業	障害児通所支 援事業	RISTEX事業	指定管理 事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益										
1. 受取会費										
2. 受取寄附金				1,090,588				1,090,588		1,090,588
3. 受取助成金等						4,089,074	58,404,774	62,493,848		62,493,848
4. 事業収益	1,412,150	676,880	3,408,015	10,000	26,043,144			31,550,189		31,550,189
5. 収益事業								0		0
6. その他収益									186	186
経常収益計	1,412,150	676,880	3,408,015	1,100,588	26,043,144	4,089,074	58,404,774	95,134,625	186	95,134,811
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当	94,880	108,200	47,440	47,440	13,312,629	1,514,109	12,016,355	27,141,053	4,100,000	31,241,053
法定福利費									4,197,831	4,197,831
福利厚生費					46,379			46,379	14,122	60,501
.....										
人件費計	94,880	108,200	47,440	47,440	13,359,008	1,514,109	12,016,355	27,187,432	8,311,953	35,499,385
(2) その他経費										
会場費	1,300	0	27,132	0	2,111,812	0	30,490	2,140,244	0	2,140,244
旅費交通費	1,964	0	1,839	2,726	846,080	24,197	811,170	876,806	1,183	877,989
消耗品費	2,017	0	1,017	5,360	302,553	609,877	9,011,329	920,824	5,129	925,953
教材費	0	0	0	0	29,869	0	67,100	29,869	0	29,869
資料印刷費	0	0	5,155	1,530	24,982	0	1,376,440	31,667	0	31,667
支払手数料	36,000	0	376,288	0	1,227,440	0	27,135,797	28,775,525	1,570,637	30,346,162
雑費等	0	0	361,637	20,798	279,358	982,644	3,790,308	5,434,745	4,371,314	9,806,059
.....		0								
その他経費計	41,281	0	773,068	30,414	4,822,094	1,616,718	42,222,634	49,506,209	5,948,263	55,454,472
経常費用計	136,161	108,200	820,508	77,854	18,181,102	3,130,827	54,238,989	76,693,641	14,260,216	90,953,857
当期経常増減額	1,275,989	568,680	2,587,507	1,022,734	7,862,042	958,247	4,165,785	18,440,984	-14,260,030	4,180,954

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
附属設備	8,252,362		3,618,000	4,634,362	1,528,289	3,106,073
一括償却資産						
.....						
無形固定資産						
ソフトウェア	7,039,008			7,039,008	739,095	6,299,913
投資その他の資産						
敷金	4,500,660		1,986,660	2,514,000		2,514,000
.....						
合計	19,792,030	0	5,604,660	14,187,370	2,267,384	11,919,986

令和1年度 財産目録

令和2年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 ADDS

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	358,354		
銀行普通預金(三菱UFJ銀行・恵比寿支店他)	47,834,433		
売掛金			
障害者通所支援事業等	11,513,666		
前払費用			
流動資産合計		59,706,453	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物附属設備	4,634,362		
減価償却累計額	△1,528,289		
有形固定資産計	3,106,073		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	6,299,913		
無形固定資産計	6,299,913		
(3)投資その他の資産計			
敷金	2,514,000		
長期前払費用	9,000		
投資その他の資産計	2,523,000		
固定資産合計		11,928,986	
資産合計			71,635,439
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	18,511,555		
未払費用(事業費未払費用)	8,070,945		
前受金	9,925,017		
預り金			
源泉徴収額、住民税額	167,968		
未払法人税・消費税等	855,400		
流動負債合計		37,530,885	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			37,530,885
正味財産			34,104,554

上記は財産目録に相違ない。

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 ADDS

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	熊 仁美	
2	中島 弓乃	
3	伊藤 由子	
4	柏木 愛理	
5	熊 方道	
6	竹内 常夫	
7	加藤 裕一	
8	原 智恵子	
9	岡村 晴美	
10	加藤 孝央	
11	山田 文香	
12		